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CHARQUEADA

OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizacdo para procedimento licitatério

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da Camara Municipal de Charqueada/SP aponta a
necessidade de contratacdo de empresa especializada para fornecimento de servigo
de telefonia mdvel pessoal, com fornecimento de 20 chips com minimo de 40.000
minutos mensais individuais, 10.000 sms e 1Gb de internet. Desta forma, solicita a
referenciada contratagdo, com vistas a atender as necessidades do Legislativo para
os 12 Vereadores em exercicio, e devido a necessidade constatada nesta Pandemia,
visando agilizar a comunicagdo com a equipe de servidores.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
aprego.

Charqueada, 26 de julho de 2021.

VM 5 A

ANTONIO FRANCISCO GONGCALVES DA FONSECA
Assessora Legislativa

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP 9 348 8
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www. camaracharqueada sp gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissao de Licitages

Em razdo da necessidade da contratagdo, apresentada pela Assessoria
Legislativa, de empresa especializada para fornecimento Servigo de Telefonia Mdvel
Pessoal, com fornecimento de 20 Chips com minimo de 40.000 minutos mensais
individuais, 10.000 sms e 1gb de internet , atendendo as necessidades do legislativo,
estamos solicitando as seguintes providéncias:

1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissdo de Licitagdes os
procedimentos para posterior abertura de licitagdo, em uma das
modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteracdes, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela area Contabil, a fim de ser informado
0s recursos orgamentdrios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatdrio, do contrato e seus anexos
deverdo ser encaminhados a Procuradoria Juridica para emissdo de
parecer, conforme determinagdo do art. 38, pardgrafo Unico, da Lei
8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissdo de licitagdes, nos termos da legislagdo vigente, que poderdo se
valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 26 de julho de 2021.

Ui dlnet

MARC IBE RUD

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP .19 86 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE V4

CHARQUEADA C O

PORTARIA n° 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2021
Constitui Comiss@o de Abertura e Julgamento de Licitacdes, e da outras
providéncias.

B et
S et

N

EDINALDO DONIZETE DAVANZO, Presidente da Ca&mara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atribuicdes legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §§ 1° a 4° da Lei n° 8.666, de
21.06.1993,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituida uma Comissdo de Abertura e Julgamento de
Licitagbes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitagdes a
serem promovidas em 2021 pela Camara Municipal, composta pelos seguintes
servidores: Raphael Fernandes da Rocha, Presidente; Giovanni José Osmir
Bertazzoni, Secretario; e Midian Lédes Dand&o Cristofoletti, Membro.

Art. 2°. Quando entender necessdrio, poderd a Comissdo solicitar
pareceres de profissionais ou setores que conhegam a matéria objeto da licitagdo.

Art. 3°. As reunibes normais serdo realizadas sempre com maioria
absoluta da Comissdo ora constituida.

Art. 4°. Os servigos prestados pelos membros da presente Comissdo
serdo considerados como de relevadncia publica, n3o recebendo eles, no
desempenho de suas fungdes, qualquer remuneragdo a titulo de gratificacdo,
ajuda de custo ou similar.

. Art. 5°. Tendo em vista o disposto no § 4° do artigo 51 da Lei n°
8.666/93, esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria n°© 01,
de 06.01.2020.

Charqueada/SP, em 05 de janeiro de 2021

Marcos Ribeiro de Arruda
Presidente

Pubiicado e afixado no mural da Secretaria da Camara do Municipio de Ch
dias do més de janeiro do ano de dois mi e vinte e um. 7

AV. {TALO LORANDI, 50 .
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharquead sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade da contratacdo, apresentada pela Assessoria
Legislativa, de empresa especializada em fornecimento Servico de Telefonia Mdvel
Pessoal, com fornecimento de 20 Chips com minimo de 40.000 minutos mensais
individuais, 10.000 sms e 1gb de internet, conforme solicitacdo inicial, atendendo as

\ necessidades do legislativo, realize-se a necessaria pesquisa de pregos.

Charqueada, 26 de julho de 2021.

Raph%s da Rocha

Presidente Comissao de Licitagdes

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQ A/SP ~ 193486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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CHARQUEADA

DECLARACAO

Proc. Administrat. 32/2021
Ref.: Contratacdo de empresa para prestacdo de servico de telefonia madvel (20
chips), conforme solicitacdo inicial

Em razdo da necessidade da contratacdo de empresa especializada
em fornecimento de Servigo de Telefonia Mével Pessoal, com fornecimento
de 20 Chips com minimo de 40.000 minutos mensais individuais, 10.000 sms
e 1Gb de internet, eu, RAPHAEL FERNANDES DA ROCHA, presidente da
Comissdo de Licitagdes desta Camara Municipal, DECLARO que, apos varios
contatos, conforme documentos que seguem em anexo, fora constatado o
que segue:

Sobre o contato com a CLARO S/A - CNPJ 40.432.544/0001-47: em
contato com o sr. Marcio Aguiar, que apresentou proposta; porém, apds
contato telefénico informou que a empresa ndo aceita contrato inferior a 24
meses;

Sobre o contato com a TIM - CNPJ 02.421.421/0001-11: em contato
telefébnico com o sr. Guilherme, este informou que a empresa nao esta
participando de processo licitatério com érgdo publico por tempo
indeterminado;

Sobre o contato com a OI (Oi Mdvel S/A) - CNPJ 05.423.963/0001-
11:em contato com o Sr. Jodo Matias, este informou que a empresa nao
possui cobertura para o Municipio de Charqueada.

Sem mais opgles de operadoras, segue-se com a Proposta da
empresa TELEFONICA BRASIL S/A, CNPJ 02.558.157/0001-62

Charqueada, em 28 de julho de 2021
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TELEFONICA BRASIL S.A.
CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62
Inscrigéo Estadual: 108.383.949.112
End. Sede: Av. Eng. Luis Carlos Berrini, 1376, 16°andar — CEP 04571-000 — Cidade Mong&es - S&o Paulo/SP.

PROPOSTA COMERCIAL
A
CAMARA DO MUNICIPO DE CHARQUEADA

CNPJ: 01044179000141

VIivVO

OBJETO: Contratacdo de empresa para prestagdo de servigos de telecomunicagdes nas
modalidades telefonia mével pessoal, nos termos das concessdes outorgadas pela
Agéncia Nacional de Telecomunicagdes — ANATEL.

Dados do Fornecedor:

TELEFONICA BRASIL S.A.
CNPJ n2 02.558.157/0001-62 Inscrigdo Estadual n2 108.383.949.112 Inscrigdo Municipal n? 2.871.449-0
Av. Eng.2 Luiz Carlos Berrini, 1376 — Cidade Mong&es — $&o Paulo / SP

Cel: (11) 97589-1009 E-mail: guilherme.bizerra@telefonica.com

Em atencdo a reunido com o Departamento de Administracdo deste 6rgéo,
apresentamos proposta comercial nas quantidades solicitadas.

ITEM » DESCRIGAO | QUANT| VALOR | vALOR | YALOR
UNITARIO | MENSAL | 12 MESES

Pacote de 40.000 (quarenta mil) minutos individuais em
ligagBes VC1, VC2 e VC3 para movel on, off net e fixos para
qualquer operadora com utilizagdo do CSP15; Pacote de 10.000
1 SMS para mdvel on, off net; Pacote de 1 GB de internet com
reducdo de velocidade para 128kbps apds atingimento da
franquia sem cobranga de valores excedentes; e Servigo de

20 | RS 3999 RS799,80 |RS  9.597,60

i Gestdo de Voz e dados via web incluso gratuitamente no
pacote.
TOTAL R$ 799,80 | RS 9.597,60
VALOR MENSAL COM IMPQOSTO RS 799,80
VALOR GLOBAL COM IMPOSTO RS 9.597,60

O VALOR GLOBAL SERA O VALOR MENSAL MULTIPLICADO POR 12 (DOZE)

Prazo contratual: 12 (doze) meses
Validade da proposta: 30 (trinta) dias. * Sujeito a aprovagdo da Telefénica Brasil.
Desde ja agradecemos e colocamo-nos a disposi¢do para qualguer informagao adicional.

PROPOSTA COMERCIAL Pégina 1 de 2 MUNICIPIO DE CLARO DOS POCOES
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TELEFONICA BRASIL S.A.
CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62

Inscricdo Estadual: 108.383.949.112
End. Sede: Av. Eng. Luis Carlos Berrini, 1376, 16°andar — CEP 04571-000 — Cidade MongGes - Séo Paulo/SP.

S3o Paulo, 26 de julho de 2021

92.558.157/0001-62"

TELEFONICA BRASIL S/A
Av.Eng.Luis Carlos Berrini, 1376
Cidade Mongoes-CEP:04571-936
L. Sé& Pauiorsp |

Guilherme Bizerra

Gerente de Negécios Governo SP
Telefonica Brasil S/A

Celular: 11 97589-1009

guilherme.bizerra@telefonica.com

PROPOSTA COMERCIAL Pégina 2 de 2 MUNICIPIO DE CLARO DOS POCOES
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Marcio Aguiar | Claro PJ (marcio.aguiar@claropj.com.br) Data:  Tue, 27 Jul 2021 18:02:05 -0300
camara@camaracharqueada.sp.gov.br
ENC: PROPOSTA CLARO EMPRESAS
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
i 01.044.179/0001-41 ﬁ
FlanoQ o pIVIDUD Qtd Pre o | Prego Desconto o Q od ono
$ - Valor da fatura atual:
$ - (-) Parcel. de Aparelhos
FRANQUIA DE 2GB + 2GB DE BONUS. $ FERERIE 3499 $ - (-) Roaming Internacional R$ 0,00
FRANQUIA DE 3GB + 3GB DE BONUS. $ 4495 || § 39,99 $ - (=) Liquido da Fatura: R$ 0,00
$ -
FRANQUIA DE 5GB + 5GB DE BONUS . 20 $ 52,99 $ 47,99 $ 1.059,80
- Valor Proposto: R$ 1.059,80
FRANQUIA DE 7GB + 7GB DE BONUS . $ 69,99 64,99 - (-) Parcel. de Aparelhos R$ 0,00
F IA D! + NU! $ 89,99 84,99 - (-) Roaming Inter R$ 0,00
- - (=) Liquido da Fatura: ~ R$ 1.059,80
FRANQUIA DE 20GB (Pass. Américas Inciuso) § 128,98 12499 [% - T
ANQUIA DE 50GB (Pass. Americas e Europa Incl.) $ 199,99 194,99. -
$ - - Economia MENSAL -R$ 1.059,80 #I
I 059,80 Economia Anual (12 Meses) -R$ 12.717,60
5 - E ia Bi-Anual (24 Meses) -R$ 25.435,20
MARCIO AGUIAR 0 e 059,80
|
0 11-99454-5777 d 7 dias
Il
m marcio aguiar@clorop].com.br 0 28/772021
| o T e !
nciuso: I
Minutos Himitados nacionais usando o 21 Gesdor on line
199 & vontade sem descontar da ranquia de internet Internet Individual Claro Emp: b
£ de para todas 45 operadoras. Mais conteudo e Seguranga
) i 1l 1
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Boa tarde Rafael ,
O sistema aprovou o valor de RS 47,99 para as 20 linhas no plano de 5+5GB. Pode considerar ess:

O total do plano ira ficar RS 959,80 !!

MARCIO AGUIAR

Gerente de Contas

Corporativo Indireto PME

C.: 11 9.9454-5777 - 9.9542-5895
marcio.aguiar@claropj.com.br

De: Marcio Aguiar | Claro PJ [mailto:marcio.aguiar@claropj.com.br]
Enviada em: terca-feira, 27 de julho de 2021 15:52

Para: 'camara@camaracharqueada.sp.gov.br'

Assunto: PROPOSTA CLARO EMPRESAS

Boa tarde Rafael,

Conforme falamos por telefone segue proposta em anexo. Qualquer duvida estarei a sua disposig
Um abgo.

MARCIO AGUIAR

Gerente de Contas

Corporativo Indireto PME

C.: 11 9.9454-5777 - 9.9542-5895
marcio.aguiar@claropj.com.br
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Bom dia Rafael,
Conforme falamos por telefone infelizmente ndo podemos seguir com o plano de 12 meses .

A disposicdo.

MARCIO AGUIAR

Gerente de Contas

Corporativo Indireto PME

C.: 11 9.9454-5777 - 9.9542-5895
marcio.aguiar@claropj.com.br

De: Marcio Aguiar | Claro PJ [mailto:marcio.aguiar@claropj.com.br]
Enviada em: terca-feira, 27 de julho de 2021 18:02

Para: camara@camaracharqueada.sp.gov.br

Assunto: ENC: PROPOSTA CLARO EMPRESAS

Boa tarde Rafael,

O sistema aprovou o valor de RS 47,99 para as 20 linhas no plano de 5+5GB. Pode considerar ess:
O total do plano ira ficar RS 959,80 !!

MARCIO AGUIAR

Gerente de Contas

Corporativo Indireto PME

C.: 11 9.9454-5777 - 9.9542-5895
marcio.aguiar@claropj.com.br

De: Marcio Aguiar | Claro PJ [mailto:marcio.aguiar@claropj.com.br]
Enviada em: terga-feira, 27 de julho de 2021 15:52

Para: ‘camara@camaracharqueada.sp.gov.br’

Assunto: PROPOSTA CLARO EMPRESAS
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Guilherme (guilherme@timbrasilempresas.com.br)
Guilherme

Contato Tim Empresas
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Boa tarde, tudo bem?

Referente ao contato que vocé fez em nosso site.
Podemos dar continuidade por aqui?

Duvidas fico a disposigao!

Atenciosamente,

L Guilherme
: Atendimento Empresarial
maobile: 47 9 9996-3162

fls. __/ﬂ__
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Bom dia!

Raphael, recebi um alerta de contato que vc fez com nossa central de atendimento solicitando ur
20 linhas moveis.

Em raz3o da falta de cobertura da Oi na localidade, declinaremos dessa opgao
Permanecemos a disposigdo para participagdo em outros processaos
Att

Jodo Matias

Geréncia Financas e Governo

Diretoria de Vendas Estratégicas SP
(11) 93143-1556

jeao.matias@oi.net.br

0 )_SoLUCOES

0l. TEMOS UMA NOVIDADE PARA VOCE!

Vocé con_hece 0
Portal Qi Solucdes?

Nele vocé pode:

Solicitar novas aquisigies
*Realizar Mudanca de Enderege
-Solicitar Reparo

*2% via de contas e muito mais!

Para se cadastrar, entre em contato com o seu executivo de atenciio ou envie e-mail para
portoloisolucoes@oinet.br, informande os seguintes dados da sua empresa: CNP), Razdo
Social, Contato e Telefone.
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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Comissdo de Licitagdes

Em razio da necessidade da contratacdo de empresa especializada em
fornecimento de Servico de Telefonia Mdvel Pessoal, com fornecimento de 20 Chips
~ com minimo de 40.000 minutos mensais individuais, 10.000 sms e 1gb de internet,
' esta Assessoria Legislativa realizou pesquisa de pregos de mercado, cuja estimativa é
de R$ 10,500,00 (dez mil e quinhentos reais).

Charqueada, em 28 de julho de 2021

en

TONIO FRANCISCO CALVES FONSECA
Assessoria Legislativa

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEA P 80 :
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www. camaracharqueada sp gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil
Para: Comissao de Licitagdes

Processo Administrativo 32/2021

Ref.: Empresa para prestagdo de servigo de telefonia mével (20 chips),
conforme solicitacao inicial.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de LicitagGes
que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada, existem recursos orga-
mentdrios na totalidade/custo médio de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais),
exercicio 2021, a serem atendidas pelas seguintes dotagdes orcamentarias:

- 01.01.01-01.031.0001.2001-3.3.90.40.24 TELEFONIA FIXA E
MOVEL- PACOTE DE COMUNICAGCAO DE DADOS

Charqueada, 28 de julho de 2021

L ol
Luiz Apto eira

/’*
-

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP 8
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www. camaracharqueada sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 32/2021

Ref.: contratagdo de empresa para prestagao de servigo de telefonia mével (20
chips), conforme solicitagao inicial.

Em conformidade com a autorizagdo do Exmo. Sr. Presidente para a
contratagdo supra citada, e, em face as pesquisas de prego realizadas, bem como
cotagdes juntadas, a presente contratagdo se enquadra na modalidade dispensa de
licitagdo, conforme disposto no art. 24, inciso 11, da Lei n°® 8.666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para
parecer.

Charqueada, 28 de julho de 2021.

Raphae; éernanies da Rocha

Presidente da Comissao de Licitagbes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADATSP ~ 193486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQO | PATA DE ABERTURA
&2A§18|.2157/0001 -62 CADASTRAL 04/06/1998

NOME EMPRESARIAL
TELEFONICA BRASIL S.A.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
wkdekkkokk DEMA'S

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.10-8-01 - Servigos de telefonia fixa comutada - STFC

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-10 - Manutengao e reparagio de maquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados anteriormente
33.29-5-99 - Instalacédo de outros equipamentos néo especificados anteriormente

42.21-9-04 - Construgao de estagoes e redes de telecomunicagdes

-4 | 42.21-9-05 - Manutencgéo de estacgdes e redes de telecomunicagées

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

61.10-8-03 - Servigos de comunicagao multimidia - SCM

61.20-5-99 - Servigos de telecomunicagdes sem fio ndo especificados anteriormente

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes nio especificadas anteriormente

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagio

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencéo e outros servigos em tecnologia da informagéo

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informacgéao na internet

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagéo de servigos de informagio nio especificadas anteriormente
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestido empresarial, exceto consultoria técnica especifica

71.12-0-00 - Servicos de engenharia

74.90-1-04 - Atividades de intermediagéo e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobiliarios
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nio especificados anteriormente, sem
operador

77.40-3-00 - Gestéo de ativos intangiveis ndo-financeiros

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
204-6 - Sociedade Andnima Aberta

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI 1376 ool

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
04.571-936 CIDADE MONCOES SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

TELEFONICA@TELEFONICA.COM (11) 3430-0000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/11/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekdeddekdek Fedededkhedk

o /1=

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/07/2021 as 13:36:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 07 0" A8ERTURA
:IZA.;»_??!:.215710001-62 CADASTRAL 04/06/1998

NOME EMPRESARIAL
TELEFONICA BRASIL S.A.

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico

82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e informagées cadastrais

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nio especificadas anteriormente
95.11-8-00 - Reparacédo e manutengédo de computadores e de equipamentos periféricos

95.12-6-00 - Reparagao e manutengao de equipamentos de comunicagao

95.21-5-00 - Reparagdo e manutencdo de equipamentos eletroeletrnicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
204-6 - Sociedade Andnima Aberta

-4 | LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI 1376 T
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
04.571-936 CIDADE MONCOES SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
TELEFONICA@TELEFONICA.COM (11) 3430-0000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkkekk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 30/11/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
dededededededed

Tedededede ek

.provado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/07/2021 as 13:36:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2



CAlIT. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.558.157/0001-62
Razdo Social:TELEFONICA BRASIL SA

Enderego: AV ENGENHEIRO LUIZ CARLOS BERRINI 1376 / CIDADE MONCOES / SAO
PAULO / SP / 04571-936

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:23/04/2021 a 20/08/2021

Certificagdo Nimero: 2021042315292796124603
Informagdo obtida em 28/07/2021 13:39:30

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

fls. _22_5__&:
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITO§ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TELEFONICA BRASIL S.A.
CNPJ: 02.558.157/0001-62

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execugao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins
de certificag@o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:12:29 do dia 14/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/01/2022.

Cédigo de controle da certiddo: EBC9.7FC8.A63A.29EB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: TELEFONICA BRASIL S.A. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.558.157/0001-62

Certiddo n®°: 22979187/2021

Expedicdo: 28/07/2021, as 13:37:35

Validade: 23/01/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que TELEFONICA BRASIL S.A. (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 02.558.157/0001-62, CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigacdes
estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou
exigibilidade suspensa:

0011670-17.2014.5.01.0026 - TRT 01* Regido
0115600~-92.2007.5.01.0027 - TRT 01® Regido
0011449-25.2015.5.01.0050 - TRT 01° Regiido
0010000-33.2007.5.01.0302 - TRT 01 Regido
0012800-73.2003.5.02.0002 - TRT 02* Regido **
0171000-41.2004.5.02.0004 - TRT 02* Regido *
0058700-67.2003.5.02.0006 - TRT 02* Regido **
1000702-93.2018.5.02.0008 - TRT 02* Regido *
0164400-51.2002.5.02.0011 - TRT 02® Regido *
0121200-29.2009.5.02.0017 - TRT 02® Regido *
0064800-02.2003.5.02.0018 - TRT 02* Regido **
0000708-26.2014.5.02.0019 - TRT 02* Regido *
0001137-55.2012.5.02.0021 - TRT 02* Regido *
0151400-81.2003.5.02.0032 - TRT 02° Regido **
0045700-48.2005.5.02.0032 - TRT 02* Regido **
0178500-40.2005.5.02.0032 -~ TRT 02* Regido *
0256200-79.2002.5.02.0038 - TRT 02* Regido **
0085100-09.2009.5.02.0039 - TRT 02* Regido *
0239000-76.2005.5.02.0063 - TRT 02°® Regido **
0214400-83.2008.5.02.0063 - TRT 02*® Regido **
0187800-88.2009.5.02.0063 - TRT 02® Regido **
1001764-68.2016.5.02.0064 - TRT 02°® Regido *
0105300-40.2006.5.02.0072 - TRT 02* Regido **
0156900-95.2009.5.02.0072 - TRT 02°® Regido **
0187200-40.2009.5.02.0072 - TRT 02® Regido **
0193500-83.2007.5.02.0073 - TRT 02°* Regido *
0476400-52.2006.5.02.0081 - TRT 02* Regido *

* % *

*
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0000766-58
0195000~-42.
0000502-64
0129700-28
0000650-87
0062500-54
1000004-82.
0100200-33
0043400-44
0000169-76.
0020902-04
0021263-12
0020192-74
0021625-16.
0000540-46.
0000541-31
0000356-77
0000467-37
0010082-77
0043300-20
0000327-60
0001957-21
0952900~-13.
0001357-79.
0001316-10.
0000150-85.
0000550-36.
0049600-06.
0047100-61.
0080700~-39.
0020600-06.
0144200-23.
0115300-42.
0186400-86.
0073300-80.
0012098-38.
0012706-96.
0070400-28.
0201100-93.
0136500-20.
0107800-87.
0043000~-16.

.2010.
2007.
;2012
.2005.
.2010.
.2006.
2015.
.2006.
.2004.
2013.
;2016.
.2015,
+2037 .
2017.
2012.
2012
2015
12011
-2013;
.2009.
.201s6.
.201s.
2009.
2012.
2015.
2016.
2014.
2004.
2004.
2005.
2005.
2003.
2008.
2001.
2006.
2016.
2017,
2005.
2004.
2005.
2003.
2004.
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.02
.02
.02.
.02
.02
02k
.02
.04.
.04
.04
.04.
.04
.04
.04
.04
.04.
.05
.05
<05
05
.06.
.07.
.09
.09.
.09.
.09.
.09.
i LS
<15
3 By
LS
18
LS.
15
W5
% 4l
SES
L
w18
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o £
L

.0087
.0088

0089

.0372
.0431

0441

.0464

0013

.0016
.0104

0122

.0201
.0404
.0404
.0663

0663

.0010
.0031

0032

.0038

0011
0013

.0011

0014
0014
0020
0096
0002

.0003

0003
0008

.0012

0016
0021
0021
0026
0027
0032
0043
0046
0051
0051

TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT

* % %

*

* % * * ¥

Regido

*

Regido
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
Regido **
Regido **
Regido *
Regido **
Regido *
Regido **
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
Regido *
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0101400-23.2004.
0183900-39.2006.
0164900-76.2008.
0117200-73.2001.
0169400~17.2002.
0161500-75.2005.
0180700-70.2002.

.15.0051 - TRT 15* Regido *
.15.0064 - TRT 15* Regido *
.15.0066 - TRT 15* Regido *
.15.0091 - TRT 15* Regido *
.15.0093 - TRT 15° Regido *
.15.0093 - TRT 15° Regido *
.15.0094 - TRT 15* Regido **

0015500-06.2005.5.15.0094 - TRT 15° Regido *
0131200-66.2001.5.15.0095 - TRT 152 Regido *
0147200-73.2003.5.15.0095 - TRT 15* Regido *
0031100-92.2004.5.15.0097 - TRT 15* Regido *
0102000-28.2003.5.15.0100 -~ TRT 15° Regido *
*

0000770-70.2013.5.15.0106 - TRT 15° Regido *
0006200-23.2006.5.15.0114 - TRT 15* Regido *
*

0129300-07.2005.
0054700-08.2007.
0055400-81.2007.
0056200-12.2007.
0056700-78.2007.
0056900-85.2007.
0902600-22.2005.

.15.0128 - TRT 15* Regido
.15.0140 - TRT 15° Regido **

.15.0140 - TRT 15* Regido *

.15.0140 - TRT 15 Regido **

.15.0140 - TRT 15°® Regido **

.15.0140 - TRT 15° Regido *

.15.0140 - TRT 15* Regido **

0908900-97.2005.5.15.0140 - TRT 15° Regido **

0001280-46.2015.5.17.0013 - TRT 17° Regido *

0171600-59.2007.5.20.0003 - TRT 20° Regido **

* Débito garantido por depdsito, bloqueio de numerario ou penhora
de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 94.

Certid&o emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) ‘dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

B
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
0140200-67.2004.5.15.0101 - TRT 15% Regido
L
)
5
5
5
5
5
8
5
5
5

Davidas e sugestSss: cndt@rst.dus.br
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Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-AR, '§ 2°, da Consolidacido das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdésito, bloqueio de numerdrio ou penhora de bens
suficientes.



WJ 1q°Aob-ds a0} mmm 992¢-262¢ (1 1) :ouojeie ]
S | ap | :euibeq 906-£1010 d30 - dS - 04uad) - GL¢ ‘Bue)sad |abuey Ay

0
=

3p09 YO O OpUBZI|IN 8SSBE NO
PP92qpyEIIEPE-1IY8-3Z61-1S08-AIZY6 LB :0BIPOD 0 swoul 8
oa1qnd/sopeuade/iq-Aob-ds o) pmmm//:sdyy as)is o esseoe
‘BIOUQISJUOD BlRd

"SEUEL S€ ‘LZ0Z/L0/9Z 91. OPI|EA 9  djuswe}BIp OPesyIILd 10} 0JUBWINIOP B)ST

‘OpewIojul Z9-L000/LS L 8SS 20 NAND O SOPEUOlEje)
OYOVLIDIVOLVHINOD 3ad SOLNIWIAIdWI ‘SEYEL Se ‘Lz0g/L0/8Z ‘elep sjussaid B 9je ‘wejsuod OyYN ‘esinbsad ejsa e weyusaAsiqos
onb soje SO ©S-OpUBA[ESSAI ‘SOJUSWIBJUSSSE SNaS WOO OpJode 8p ‘anb yol4l1M3D Ojned OBS op Ope}S3 Op SBJuo) 9p |eungul O

SOAVN3dV 3d OYalLy3d

OINvd OYS 3d OAV1s3 Od SYINOD 3d T¥YNNaRiL




CAMARA DO MUNICiPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo fls. otk

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico
Assunto: Processo Administrativo n° 32/2021
Contratante: Camara do Municijpio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de contratagio de empresa para prestacio de
servigo de telefonia movel (20 chips), conforme solicitacdo inicial

Inicialmente, cabe ressaltar que esta Camara Municipal fez opcdo pela
utilizacdo da Lei n° 8.666/93 (Lei de Licitacdes), tendo em vista o que lhe possibilita o
art. 191 da nova Lei de Licitagbes (Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021), utilizacdo esta
limitada ao periodo de sua vacatio /egis de 02 (dois) anos'.

Este parecer juridico é emitido a pedido Comissao de Licitacdes da Camara
Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2021, com fulcro no art. 38,
paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade de processo
administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante processo de dispensa
de licitacao.

Ab initio, cumpre-nos esclarecer que a Lei 8.666/93 estabelece como regra
geral, para contratagdes no ambito da Administracdo Publica, a adocdo de regular
processo licitatério, sendo ele exercido através das modalidades elencadas no art. 22,
da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada de precos; ¢) convite; e) concurso; e)
leildo.

A dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como hipétese excepcional ao

regular processo licitatério, prevista pelo legislador ordinario de disposicdo de verba

' Art. 191, L. 14.133/2021:

"Até o decurso do prazo de que trata o inciso Il do caput do art. 193, a Administracdo poderd optar
por licitar ou contratar diretamente de acordo com esta Lei ou de acordo com as leis citadas no
referido inciso, e a op¢do escolhida deverd ser indicada expressamente no edital ou no aviso ou
instrumento de contratacdo direta, vedada a aplicacdo combinada desta Lei com as citadas no referido
inciso.

Paragrafo unico. Na hipdtese do caput deste artigo, se a Administracdo optar por licitar de acordo
com as leis citadas no inciso II do caput do art. 193 desta Lej, o contrato respectivo serd regido pelas
regras nelas previstas durante toda a sua vigéncia.

Art. 193, /iden.
" Revogam-se.
()
I - alein®8666 de 21 de junho de 1993, a Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e os arts. 1° a 47-A
da Lei n°® 12.462, de 4 de agosto de 2011, apds decorridos 2 (dois) anos da publicacdo oficial desta
Lel" (in verbis)
Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax (19) 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 1
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo fis. L84z

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

publica com auséncia de licitacdo, desde que esteja em conformidade com o objetivo
constitucional e os principios da igualdade e da proposta mais vantajosa para o
interesse publico, conforme estabelece o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis.

Art. 24."E dispensavel a licitagcdo:

(e

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea 'a’, do inciso II do artigo anterior e para
alienacoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma so vez

Nessa hipotese, embora seja vidvel a competicdo, a lei faculta a
Administragdo dispensar a licitagdo face ao baixo valor da contratacdo, visto que o
custo econémico advindo do procedimento licitatorio seria superior aos beneficios
trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacdo direta mediante dispensa, bem como
para que ndo haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico ndo podera
estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra:

" O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na legislacdo
licitatoria, tanto que a Lei n.° 8666/93 ressalva, na hipdtese de
dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor do objeto,
(art. 24, inciso Il), a inaplicabilidade do permissivo para parcelas da
mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a contratacdo direta de
compra de objeto que haja sido parcelado no propdsito de fracionar
seu valor global e com isto evitar-se a realizacgdo do procedimento
seletivo, que seria obrigatorio para a contratacdo da integralidade.”
(Comentarios a Lei das Licitacbes e Contratacées da Administracdo
Publica. 77 edicao. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracdo Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatério, fica dispensada de ratificacdo e
publicacdo do ato de dispensa em érgao oficial de imprensa (art. 26, caput da Lei
8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais, a saber:

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax (19) 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 2
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Séo Paulo fls. Z‘;: Z_

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

“(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos do
art 24, incisos I e I da Lei n° 8666/93, a Administracdgo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicagdo na imprensa oficial, haja vista a
simplicidade e a pequena relevancia dessas contratacoes.” (Fonte:
htto.//revista.tce.mq.qov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

No que se refere a regularidade fiscal da contratada, foram juntados

Comprovante de inscricdo e de situacao cadastral emitido pela Receita Federal,
Certidao de regularidade do FGTS, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)
e de débitos relativos aos tributos federais, bem como Certificado de Apenados
(relacdo de Impedimentos de contrato/licitacdo emitida pelo TCE/SP), atendendo-se,
em consequéncia, ao disposto no art. 55, inc. XIII, ¢/c art. 27,1V, da Lei de Licitagdes.

No caso da CNDT, saliento que os débitos apontados encontram-se ou
garantidos por depésito, bloqueio de valor ou penhora de bens, ou com exigibilidade
suspensa, conforme se depreende de anotacado (por meio de ‘asterisco’) na propria
certiddo.

Com relacio a aceitacio da proposta da empresa TELEFONICA em
detrimento da proposta da empresa CLARO, verifica-se que o representante
desta ultima (Gerente de Contas Sr. Marcio Aguiar), em e-mail enviado a Camara
anexado ao Processo, informou que a empresa nao opera com contrato limitado
a 12 meses. A situacdao também foi delineada em contato telefénico do referido
representante ao Presidente de Comissao de Licitagoes, constatada em
Declaracao propria emitida por este ultimo.

E certo que, quanto ao prazo de duragdo do contrato, a lei ndo veda que os
contratos de servigos continuados possam ser celebrados por prazo superior a 12
meses. No entanto, em comentario ao inciso II do art. 57 da Lei n° 8.666/93, o
eminente professor MARCAL JUSTEN FILHO alerta o seguinte:

“Contudo, existe jurisprudéncia no sentido de que,_em observancia ao

que estabelece o dispositivo supracitado, os contratos de servico de

natureza continuada ndao devem ter prazo de vigéncia superior a 12

meses, de forma que as prorroga¢des sejam precedidas de avaliacdo

técnica e econOmica, que demonstrem as vantagens e o interesse da

Administracdo _em manter a contratacdo (Acérddos 1.467/2004 — 12
Camara; 1.626/2007 — Plenario; 1.259/2010 — Plenario; 5.820/2011 — 22

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax (19) 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 3
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo fls. %

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Camara). 7. Assim, ‘considerando que a regra é a contratacdo por prazo

de 12 meses, com sucessivas prorrogagdes, a contratacdao por prazo

maior de 12 meses somente deve ser adotada em casos justificados,

onde figue demonstrado o beneficio advindo deste ato para a
Administracdo’ (Acérddo 490/2012 — Plenario, rel. Min. Valmir
Campelo).” (Comentdrios a Lei das Licitagbes e Contratos

Administrativos, 162 edicao. Sao Paulo: Editora Revista dos Tribunais,
2014, p. 952, ¢/ sublinhado nosso)

E sabido que as operadoras de telefonia sido campeas de reclamagdes
dos consumidores, fato este atestado pela propria agéncia reguladora do setor
(ANATEL) assim como por érgaos de defesa do consumidor como o PROCON.

Neste caso, de contratacdao de servicos de telefonia, o tempo superior a
12 meses de contrato nao é benéfico a Camara Municipal, pois ha de se ter um
prazo menor justamente para que se verifique a qualidade e a eficiéncia do
servi¢o prestado e, desta forma, avaliar acerca da possibilidade de prorrogacao.

Por outro lado, somente pelo valor (salientando-se que o ofertado pela
operadora Claro é menor, porém bem préoximo ao valor ofertado pela
Telefénica) ndo ha como se avaliar a qualidade do servico, mormente em se
tratando de servicos de telefonia. O prazo de 12 meses, portanto, torna-se mais
benéfico a Camara Municipal se o servico nao tiver a qualidade e a eficiéncia
desejadas, podendo ela optar pela nao prorrogacao ao seu término ao invés de
aguardar mais 12 meses ou ter de abrir procedimento administrativo —
garantindo-se a ampla defesa e o contraditério — visando a revogacao
contratual antes do prazo final neste ultimo caso (em contrato de 24 meses, por
exemplo)

Ainda, por meio da Declaracao exarada pelo Presidente da Comissao de
Licitagcoes constatou-se que a operadora TIM nao esta participando de processo
licitatorio em orgao publico, e a operadora OI, por sua vez, nao possui
cobertura para a cidade de Charqueada. Ha, no caso, notéria inviabilizacao de se
contratar outras empresas, ja que praticamente sao apenas essas que operam na
regiao.

Com essas consideragdes, contando com a correta previsdao dos recursos
orgamentarios necessarios a cobrir a despesa (art. 7°,_§ 2° _inc. IIl, da Lei 8.666/93),

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax (19) 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 4

f.



CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo fls. %Z___.

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

bem como com a devida justificativa apresentada pela Presidéncia da Casa (art. 57, §
2°,_idem), ndo ha que se falar em qualquer ébice a contratacio.

Ainda, cabe ressaltar que ndo hé no procedimento instaurado apenas a
autorizagdo expressa do IIm°. Sr. Presidente da Camara Municipal para a referida
contratagao pela estimativa de preco auferida (R$ 10.500,00); o procedimento como
um todo € escorreito, mormente o valor global da contratacdo ndo tenha

ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, da Lei de Licitacdes, hoje elevado de
R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 (em
vigor desde 19/07/2018)

Neste ponto, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com

fundamento no art. 120 da Lei de Licitagdes, e, como altera norma geral — que,
segundo as licbes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacdo uniforme pela Unido, Estados e Municipios — as inovacdes 14 contidas
aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacao.

Por fim, cumpre ressaltar que, caso se faga necessario, o instrumento de
contrato podera ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de
servico, conforme previsdo expressa no art. 62 da Lei 8.666/93. No entanto, a
empresa contratada enviou instrumento contratual préprio, o que confere maior
seguranca as partes.

Por todo o acima exposto, e apds autorizagdo da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacdo da
empresa TELEFONICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ sob n® 02.558.157/0001-62,
via dispensa de licitacdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n° 8.666/93, em
especial pelo fato do menor valor auferido encontrar-se dentro da limitacdo legal
para a presente modalidade licitatéria.

E 0 meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 28 de julho de 2021

s

/)4 l' '
OV s>,

Fadel David Antonio Neto
Procurador Juridico do Legislativo
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitacoes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 32/2021

O presente Processo foi aberto para a finalidade de da contratagdo de
empresa para prestagdo de servico de telefonia modvel (20 chips), conforme
solicitagao inicial..

De todo o conteado do presente, consta a necessidade da
contratacao do citado servico, com vistas a atender as necessidades deste
Legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente
para deliberacoes.

Charqueada, 28 de julho de 2021

Rap%da Rocha

Presidente da Comissdo de Licitacoes
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OFICIO INTERNO

Do: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissao de Licitagbes

Processo Administrativo 32/2021

Ref.: contratagdo de Empresa para prestagdo de servigo de telefonia mdvel (20
chips), conforme solicitagao inicial.

Autorizo a contratacdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Comissdo de Licitagdes para prosseguimento, desde que

cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 28 de julho de 2021.

Presndente
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Da: Comissdo de Licitagdes

Processo Administrativo 32/2021

Ref.: Ordem de Servico: contratacdo de Empresa para prestagao de servigo de telefonia
mavel (20 chips), conforme solicitagao inicial.

Nos termos do Processo Administrativo em epigrafe, fica a empresa
TELEFONICA BRASIL SA, CNPJ 02.558.157/0001-62, autorizada a fornecer o servigo
abaixo discriminado:

- Fornecimento de Servico de Telefonia Mdvel Pessoal, conforme cotagdo
apresentada .

=~ Valor global: R$ 9.597,60 (nove mil quinhentos e noventa e sete reais e
sessenta centavos)

Charqueada, 28 de julho de 2021

Ra%es da Rocha

Presidente da Comissao de Licitagoes
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